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Abstrakt: Předkládaná práce se zabývá použitím metod MR spektroskopie ke studiu

metabolismu srdce, především pak k určení zastoupení lipidů v srdeční tkáni. Cílem

práce byla optimalizace vyšetřovacího protokolu pro použití při rutinním vyšetřování

pacientů. Vyšetření srdce pomocí MR spektroskopie je díky pohybům způsobených

srdečním rytmem a dýcháním technicky velice náročné. Byl proto navržen měřicí

protokol, kdy je průběh měření řízen zároveň EKG signálem a signálem

monitorujícím dech vyšetřovaného subjektu. Pro získání dostatečné kvality MR

spekter bylo dále navrženo použití pokročilé metody (GREshim) pro nastavení

homogenity statického magnetického pole. Takto optimalizovaným vyšetřovacím

protokolem byla následně vyšetřena skupina 14 zdravých dobrovolníků. Průměrná

hodnota zastoupení tuku v myokardu 0,7 % stanovená na základě provedených

měřeních je v souladu s publikovanými daty.
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Abstract: The presented thesis deals with the use of MR spectroscopy methods for

the study of heart metabolism, namely the determination of the lipid content in the

heart tissue. The aim of the thesis was the optimization of the examination protocol

for the use in the routine examination of patients. The heart examination by means of

MR spectroscopy is due to movements caused by the heart rhythm and breathing

very challenging. We have, therefore, proposed the measurement protocol, when the

measurement is controlled both by ECG signal and the signal monitoring breathing

of the examined subject. To achieve sufficient quality of MR spectra we also

proposed the use of an advanced method (GREshim) for the adjustment of the

homogeneity of the static magnetic field. Using the optimized examination protocol

we have examined a group of 14 healthy volunteers. An average content of lipids in

the myocardium equal to 0,7 % as determined from the performed measurements is

in agreement with published data.
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1 Úvod

Diplomová práce je věnována metodě magnetické rezonance (MR) a jejímu

využití při neinvazivním vyšetřování srdce. Pomocí MR spektroskopie se dá určovat

zastoupení lipidů (tuků) v srdeční tkáni (myokardu), které odráží stav a kondici srdce.

V případě nadbytku lipidů uložených v srdeční tkáni dochází k narušení její funkce.

Přebytečné lipidy putující v krvi způsobují aterosklerózu (kornatění, zúžení tepen),

která vede v případě věnčitých tepen k nedostatečnému přísunu kyslíku a živin

srdečnímu svalstvu a ke vzniku ischemické choroby srdeční.

Cílem práce bylo v úvodní části seznámení se se základními principy a

postupy metody MR zobrazování a lokalizované MR spektroskopie. V hlavní části

práce byly zavedeny a postupně upřesňovány protokoly pro MR spektroskopické

vyšetření srdce, jejichž cílem bylo stanovení obsahu lipidů v srdeční tkáni. Zkoušení

a nastavování měřicího protokolu bylo provedeno na skupině zdravých dobrovolníků,

kteří současně poslouží jako referenční skupina co se týče získaných dat. Protokol

vytvořený na základě těchto měření by měl být použit při vyšetření skupiny pacientů

léčících se se srdečním onemocněním.

V teoretické části práce jsou popsány základní principy metod MR

zobrazování a lokalizované MR spektroskopie. Dále jsou zde obecně diskutovány

používané třípulzové sekvence zejména s ohledem na optimalizaci amplitudy

sekundárních signálů (ech). Další část práce je věnována srdci, jeho struktuře,

svalovině a jejímu metabolismu. Podstatná část je věnována specifikám měření srdce

vůči jiným orgánům. V této části se nachází rešerše článků zabývajících se

obdobnými vyšetřováními. Experimentální část obsahuje informace o měřicích

přístrojích a postupu měření. Závěrečné kapitoly práce jsou věnovány získaným

výsledkům, jejich komentáři, shrnutí dosažených poznatků a nastínění perspektivy

dalšího rozvoje problematiky.
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2 Teoretická část

2.1 Jev nukleární magnetické rezonance

Nukleární magnetická rezonance (NMR) je jedna z experimentálních metod

pro určování chemické struktury a konformace molekul. V medicíně se tato metoda

využívá také k zobrazování. Pokud se mluví o NMR v souvislosti s lékařstvím,

vypouští se slovo nukleární a používá se označení magnetická rezonance (MR).

Jev magnetické rezonance je založen na možnosti stimulace přechodů

spinů jader atomů mezi energetickými hladinami Zeemanovského multipletu

ve statickém magnetickém poli pomocí radiofrekvenčního magnetického pole.

Mezi operátorem celkového momentu hybnosti atomového jádra
ˆˆ ˆ

I L S

[1], kde
ˆ
L je orbitální moment hybnosti a

ˆ
S je vnitřní moment hybnosti (spin), a

magnetickým dipólovým momentem jádra ̂ platí vztah:

ˆˆˆ 2N L S (2.1)

kde N je jaderný magneton, který je roven:

2

N

p

e

m
, (2.2)

kde e je elementární náboj, je redukovaná Planckova konstanta a pm je hmotnost

protonu. Průmět magnetického dipólového momentu do směru celkového momentu

hybnosti
ˆ
I je určen jako:

ˆ ˆˆ eff

I Ng I I , (2.3)

kde je gyromagnetický poměr (pro
1
H je 8 1 12,67522205 10 rad s T ) a g je

tzv. Landéův faktor, který může být obecně i záporný. V případě, že je magnetický

moment dán pouze spinovou složkou, je 2g , pokud je tvořen pouze orbitální

složkou, potom je 1g .
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Hamiltonián pro gyromagnetickou částici s momentem hybnosti ̂

v magnetickém poli B má tvar:

ˆĤ B . (2.4)

Pokud zvolíme soustavu souřadnou tak, aby magnetické pole směřovalo do směru

osy z:

0 zB B e (2.5)

a využijeme rovnici (2.4), dostaneme hamiltonián ve tvaru:

0
ˆ ˆ

zH B I . (2.6)

Při aplikaci magnetického pole tedy dochází k sejmutí degenerace vzhledem

k průmětu celkového spinu do směru statického magnetického pole a vzniká 2 1I

energetických hladin Zeemanovského multipletu, kde I je velikost celkového spinu.

Jelikož jsou možné průměty spinu do jednotlivých souřadnicových os kvantovány,

můžeme napsat rezonanční podmínku pro přechod mezi dvěma sousedními

energetickými hladinami (m a m+1):

1 0m mE E B (2.7)

Porovnáním se vztahem pro energii ve tvaru E získáváme vztah

pro rezonanční frekvenci rez :

0rez B (2.8)

2.2 Pohyb magnetického dipólu v magnetickém poli a vliv

radiofrekvenčních pulzů

Časová derivace obecného kvantově mechanického operátoru Â , který

explicitně nezávisí na čase, je dána jako:

ˆ

ˆˆ ,
dA i

H A
dt

(2.9)

Pro moment hybnosti
ˆ
I s komutačními relacemi:

ˆ ˆ ˆ,k l klm mI I i I

, (2.10)
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kde klm je plně antisymetrický Levi-Civitův tenzor, a hamiltonián ve tvaru (2.4)

dostáváme:

ˆ
ˆdI
I B

dt
. (2.11)

Po vynásobení celé rovnice výrazem získáme po středování rovnici totožnou

s klasickou pohybovou rovnicí pro magnetický dipól v magnetickém poli:

d

B
dt

. (2.12)

Tato rovnice říká, že pokud je magnetický dipól vychýlen ze směru magnetického

pole B , tak kolem osy určené směrem magnetického pole provádí precesi s tzv.

Larmorovou frekvencí
L B . Tento vztah je stejný jako vztah pro rezonační

frekvenci, a tedy platí:

rez L . (2.13)

Za předpokladu slabé interakce mezi jednotlivými magnetickými dipóly lze zavést

makroskopickou veličinu magnetizaci M , která je definovaná jako součet příspěvků

od všech magnetických dipólů v jednotkovém objemu:

1

i

i

M
V

(2.14)

a pro kterou platí analogická rovnice k (2.12):

dM

M B
dt

. (2.15)

Obvykle se k popisu pohybu magnetického dipólu v magnetickém poli

používá souřadná soustava rotující s konstantní úhlovou rychlostí [1], jejíž směr

je totožný se směrem statického magnetického pole, což je vzhledem k našemu

výběru (2.5) směr souřadnicové osy z. Po transformaci rovnice (2.12) do rotující

soustavy souřadné získáváme:

0 zB e
t

. (2.16)

Tato rovnice popisuje časový vývoj dipólového magnetického momentu vzhledem

k rotující soustavě souřadné. Nejvýhodnější je soustava rotující s úhlovou rychlostí:

00,0, B , (2.17)
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ve které zůstává vektor magnetického dipólu konstantní.

Působení lineárně polarizovaného radiofrekvenčního pole v rovině kolmé


[…]


s větším počtem akvizic. Během těchto měření se objevila a byla studována řada

problémů souvisejících s malým počtem technicky dobře naměřených spekter, kdy se

úspěšnost pohybovala kolem padesáti procent. Hlavní příčinou těchto technických

neúspěchů byly dýchací pohyby a nedostatky při shimování. Ze správně naměřených

hodnot zastoupení tuku byla však vypočtena průměrná hodnota zastoupení tuku,

která je v rozmezí publikovaných hodnot (viz tabulka 1).

Po získání potřebného, dokonalejšího softwaru probíhala další vyšetřování již

s použitím shimovací sekvence GREshim a měřicí sekvencí umožňující kontrolu

EKG a dýchání. Nová shimovací sekvence přinesla zlepšení při nastavování

homogenity magnetického pole, kdy jsme se od pološířky signálu vody o hodnotách

kolem 50 Hz dostali k hodnotám 30 Hz (v reálném spektru). Ověření správné

činnosti dýchacího navigátoru bylo provedeno při měření skupiny B, tj. skupiny

nádechových potápěčů, u nichž bylo provedeno vyšetřování při delším zadržení

dechu (kolem 3 min) a při volném dýchání s použitím navigátoru dechu. Tato měření

nepotvrdila ekvivalenci obou metod z hlediska jednotlivých měření, neboť získané

hodnoty se od sebe v některých případech velice liší (viz tabulka 5). Pokud se však

na tyto výsledky podíváme pomocí statistických metod, tak zjistíme, že oba soubory

dat se na základě průměrných hodnot a rozptylů neliší.
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Vyšetření při zadrženém dechu bylo prováděno v nádechu a při použití

navigátoru ve výdechu. Mezi těmito dvěma vyšetřeními byla znovu provedena

lokalizace a shimování. Očekávali jsme, že výsledky obou vyšetření budou stejné.

Překvapivě hodnoty směrodatných odchylek vyšetření se zadržením dechu jsou vyšší

než v případě použití navigátoru dechu. Otázkou tedy zůstává co se při dlouhém

zadržení dechu děje s bránicí a zda opravdu nedochází po celou dobu k žádným

pohybům.

Další vyšetření se týkalo měření reprodukovatelnosti při měření

s navigátorem. Výsledky tohoto měření byly v porovnání s měřením předchozím

o poznání lepší (viz tabulka 10) a na základě tohoto měření byla odhadnuta

reprodukovatelnost měření na 13 %.

Vliv parametrů MR sekvencí

Parametry nastavení spektroskopických sekvencí se v našem nastavení

pohybovaly v rozmezích uvedených v článcích zpracovaných v kapitole 2.13.1.1.

Například při nastavování repetičního času TR jsme se při intervalu dvou EKG cyklů

dostali až na hodnoty dané frekvencí dýchání při měření s dýchacím navigátorem.

Repetiční čas daný pouze jedním srdečním cyklem se během měření ukázal jako

krátký s ohledem na 1T relaxační čas vody. Odpověď na otázku, zda interval dvou

srdečních cyklů je dostatečný, je v tabulce 5. Pokud by tento čas byl zásadně krátký

vzhledem k relaxačnímu času vody, byly by hodnoty měřené při zadržení dechu (s

kratším TR) vyšší oproti hodnotám získaným při měření s navigátorem dechu, neboť

podélný relaxační čas vody je podstatně delší než lipidů.

Zpracování MR spekter

Způsob vyhodnocení dat může významně ovlivnit získané hodnoty

zastoupení tuku v tkáni. Spektra byla proto zpracována dvěma různými metodami a

intenzity signálů byly získány z reálných i absolutních spekter. Získané hodnoty

množství tuku z obou metod se v případě jednotlivých měření od sebe liší. Může to

být dáno především subjektivním přístupem k vyhodnocení. V případě reálných

spekter je to důsledek nastavování fáze a korekce základní čáry, u absolutních
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spekter je tento efekt dán odčítáním pološířek signálů pro odhad *

2T . Z hlediska

provedených statistických metod bylo zjištěno, že soubory dat, které vznikly těmito

dvěma metodami zpracování, se z hlediska průměrů neliší, pouze hodnoty vzniklé

zpracováním absolutních spekter vykazují větší rozptyl. Použití spekter absolutních

amplitud pro získání intenzit signálů tuků v myokardu nepřináší výraznější zlepšení.
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6 Závěr

Předložená práce byla vypracovávána na pracovišti magnetické rezonance

v IKEM. Cílem práce bylo seznámení se s postupy klinického vyšetřování pacientů a

získání praktických zkušeností se samotným vyšetřováním zdravých dobrovolníků.

Hlavním úkolem práce byla optimalizace protokolu pro MR spektroskopické

vyšetřování srdce in vivo.

Na základě provedených měření byl postupně upravován měřicí protokol, což

vedlo k dosažení lepších výsledků, které jsou srovnatelné s publikovanými daty.

Také byly porovnány různé vyhodnocovací postupy. Tím byly splněny hlavní cíle

diplomové práce. Z dosažených výsledků dále vyplývá, že v dalších studiích

týkajících se metodiky vyšetřování myokardu in vivo
1
H MR spektroskopií bude

nutné upřesnit používání dvojitě trigrovaných sekvencí a soustředit se na nastavování

homogenity magnetického pole v měřeném objemu.
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Seznam použitých zkratek

BH Breath Hold

BMI Body Mass Index

CHESS Chemical Shift Selective

CSI Chemical Shift Imaging

EKG Elektrokardiogram (příp. elektrokardiograf)

FID Free Induction Decay

FWHM Full Width at Half Maximum

GRE Gradient Echo

ISIS Image Selected In vivo Spectroscopy

MR Magnetic Resonance

MRI Magnetic Resonance Imaging

MRS Magnetic Resonance Spectroscopy

PRESS Point Resolved Spectroscopy

STEAM Stimulated Echo Acquision Mode

SVS Single Voxel Spectroscopy

VOI Volume of Interest