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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předložená diplomová práce se věnuje jedné z nejobtížnějších oblastí využití magnetické
rezonance v klinické praxi, vyšetřování srdce in vivo pomocí MR spektroskopie.
Práce v rozsáhlém úvodu stručně seznamuje s principem magnetické rezonance, MR zobrazování
a lokalizované MR spektroskopie. Velký prostor je věnován řešení obecné třípulzové sekvence, ze
které vycházejí běžně používané měřicí sekvence používané pro lokalizovanou spektroskopii.
Druhá část teoretické části se věnuje anatomii, biochemii a funkci srdce a možnostem jeho
neinvazivního vyšetřování pomocí magnetické rezonance včetně rešerše v oblasti MR
spektroskopie srdce, která se kryje s předmětem práce.
Experimentální část v dostatečném rozsahu popisuje vyšetřovací protokoly pro měření in vitro i in
vivo a metody zpracování získaných spekter.
Výsledky shrnují získaná data a vyhodnocení MR spekter ze srdce in vitro a z vyšetření in vivo na
dvou skupinách dobrovolníků s využitím dvou odlišných protokolů. V práci jsou výsledky
různých metod a různých vyhodnocovacích postupů porovnány, je odhadnuta reprodukovatelnost
stanovení poměru vody a tuku v srdečním svalu a výsledky jsou porovnány s literaturou. Na
základě dosažených výsledků byl optimalizován měřicí protokol pro in vivo 1H MR spektroskopii
srdce.
Vysoce hodnotím zanedbatelné množství jazykových a tiskových chyb a jedinou chybu ve
vzorcích při odvozování stimulovaného echa.

Kritické připomínky:
V zadání diplomové práce je též vyšetření pacientů se srdečním selháním, které provedeno nebylo.
Na obranu autora je třeba říci, že i současný rozsah práce je pro diplomovou práci dostatečný.
Vyšetření a vyhodnocení různých skupin pacientů se srdečním selháním je svou náročností spíše
námětem pro práci dizertační.
Práci bych též vytkl nevyvážený poměr mezi teorií a vlastním měřením/zpracováním výsledků -
teoretický úvod zaujímá více než polovinu předložené práce. Značná část je věnována
impozantnímu řešení obecné třípulzové sekvence (9 stran textu!).Vysvětlení výhody sekvence
STEAM oproti sekvenci PRESS je zmatečné.
Formální připomínky:
V experimentální části mi chybí časový údaj, jak dlouho trvá sekvence použitá pro měření se
zadržením dechu. Jde o zásadní údaj, neboť sekvence použitelná u potápěčů nemusí být použitelná
u pacientů s těžkým onemocněním srdce.
Uspořádání kapitoly Výsledky měření není příliš přehledné a jednotné. Některé grafy s více
spektry jsou zpracovány tak, že se spektra překrývají (např. obr. 28), jiná s perspektivou (např.
obr. 29). V některých tabulkách je uveden průměr ± směrodatná odchylka, jinde je odchylka
uvedená na samostatném řádku. Trochu matoucí je i užití označení skupin dobrovolníků
písmenem nebo popisem (např. v popisu tabulky 5 je „skupina B“, v popisu tabulek 7 a 8 „skupina
nádechových potápěčů“, přičemž by mělo jít o stejnou skupinu). Porovnání různých metod
zpracování (tabulky 5, 7 a 8) by bylo zřejmější, pokud by hodnoty byly v jedné tabulce vedle sebe.
Byla-li jedním z cílů práce optimalizace vyšetřovacího protokolu a postupu vyhodnocení
změřených dat, chybí mi v závěru práce sdělení, jak optimalizovaný protokol vypadá a jaký
postup vyhodnocení autor na základě této práce doporučuje pro praktické využití v klinickém
experimentu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Jaký protokol vyšetření a který postup zpracování spekter autor doporučuje pro využití v dalších
klinických experimentech?

Ačkoliv reprodukovatelnost měření na jednom subjektu je relativně dobrá, je rozptyl hodnot mezi
různými zdravými subjekty vysoký. Domnívá se autor, že metoda bude dostatečně citlivá pro
odlišení patologií u pacientů s onemocněním srdce? Za jakých podmínek?

Jaké je vysvětlení většího rozptylu hodnot při zpracování absolutních spekter, než při
vyhodnocení reálné složky spektra?
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⌧ doporučuji
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